INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 11/2015/PROPEX/IFS –
PROGRAMA IFSTEC - PRÉ-INCUBAÇÃO (Extensão Tecnológica)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró- Reitoria de Pesquisa e
Extensão – PROPEX, o resultado final da seleção de 15 (quinze) projetos de Pré- Incubação (Empreendimentos Inovadores ou
Projetos de Empresas Juniores) de base tecnológica, submetidos por servidores efetivos do IFS (docentes ou técnico-
administrativos da educação) para o Programa Institucional IFSTEC, sendo doze vagas para ampla concorrência e três vagas
para projetos de sustentabilidade com duração de 12 (doze) meses a contar da data de início dos projetos, conforme
disposições estipuladas neste Edital.

1 -Tabela de Classificação ampla concorrência:

Título do projeto Autor Status Projeto Lattes Nota.
Final Status Campus VAGA

Fitpro soluções. Chirlaine Cristine
Gonçalves Aceito 65,000 65,500 65,200 A Aracaju 1

Empresa Junior de produção
agroecológica – agroecoproduções.

José Oliveira
Dantas Aceito 60,000 37,000 50,800 A São

Cristovão 2

Eneletro - Eficiência energética. Alessandro Viana
Fontes Aceito 70,000 16,500 48,600 A Estância 3

Wiless - Utilizando energia sem fio em
dispositivos eletrônicos.

Luis Otavio Santos
De Andrade Reprovado 55,000 19,000 40,600 R Lagarto

Empresa Junior de consultoria
agroecológica – agrorganic.

Marisa Borin Da
Cunha Reprovado 45,000 25,000 37,000 R São

Cristovão

2 - Tabela de Classificação Projetos de Sustentabilidade:

Título do projeto Autor Status Projeto Lattes Nota.
Final Status Campus

Escritório modelo de assistência técnica à
habitação de interesse social (emathis).

Matheus Carvalho
Conceição Aceito 85,000 7,000 53,800 A Estância

Desenvolvimento de traços de argamassas e
blocos de concreto sustentáveis.

Carla Cristina N.
Santos Pereira Desclassificado 70,000 37,500 57,000 Desc Aracaju

Cooperativa de castanhas no povoado
carrilho (coobec): pré-incubação à plantação
do cajueiro precoce em Itabaiana-SE.

Diana Amado De
Menezes Desclassificado 75,000 29,000 56,600 Desc Itabaiana

A desclassificação de projetos nas vagas de Sustentabilidade baseia-se no descumprimento do item 4.2 do Edital
11/2015/PROPEX em que há exigência de projetos voltados ao ambiente interno do IFS.

Aracaju, 21 de agosto de 2015.

Silvanito Alves Barbosa

Coordenador de Sistemas de Incubação

Otacílio Joaquim Rodrigues Cerqueira
Chefe do Departamento de Relações Institucionais

Ruth Sales Gama de Andrade

Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor do IFS